que totum vestris splendidissimis Familiis  
totique Patriæ devincire. Vivite ergo, PA-  
TRONI MAXIMI, Vivite Reipu-  
blicæ, Vivite vestris honoratissimis Fami-  
liis, Vivite mihi, ut magnorum nominum  
Patroni & favete

**Amplissimorum Vestorum  
Nominum**

M. Gottlieb Samuel Treuer.  
devotissimo cultori  
urn:nbn:de:gbv:3:1-760821-p0008-9

## Præfamen.

Nescio, qua natale solum dulcedine cunctos  
Dicit & immemores non sinit esse sui.

**H**is verbis atque aliis Ovidius lib. I. de Ponto charitatem, pietatem & amorem hominum in Patriam admiratur causamque & anti amoris se necire fateatur. Audiatur vero celeberrimus Pufendorffius de obligatione erga Patriam §. 2. qui causam propensionis erga Patriam assuetudinem ad natalis soli indebet esse arbitratur: circumfusus aer, inquit, victusque ratio ipsam recens natorum teneritatem afficiunt & in sui familiaritatem fingunt. Quod etiam innuere videtur Job. Ludov. Praeficius in dissertatione de bono civi §. 14. p. 16. Diligitur ait, Patria & dulcedinem quandam habet præ alia terra & civitate per rationem & assuetudinem: nam & cum loco boni ibi accepti reminiscimur & ut P. Syrus habet, gravissimum est imperium consuetudinis. Quaecum ita sint, non miror, quam ob causam

Me natale solum tanta dulcedine ducat

Nec Patria immemorem me finat esse sui.

*Inter alia enim themata hoc de urbe & excidio Magdeburgensi, nimurum Patris meæ dilectissime, valde arrist: neque puto me contra decorum commisere, quod illud thema retinuerim. Si enim dulce & decorum est pro patria mori testibus tum Horatio & Cicerone.*

tum etiam laudatissimo Puffendorffio Lib. 3. de J. N. & G. c. 3. multo  
 magis dulce & decorum erit, Patrie memoriam illiusque annuam  
 festivitatem recolere animoque tractare. Ut silentio preteream,  
 quod jure nature obstricti teneamus, Patrie nostrum gratum ani-  
 mum quacunque occasione demonstrare, id quod J. N. scriptores sa-  
 tis testantur. Omnia enim que a nobis geruntur, non ad nostram  
 utilitatem & commodum sed ad Patrie salutem conferre debemus &  
 si contentio quædam & comparatio fiat, quibus plurimum tri-  
 buendum sit officii; Principes sunt, Patria & Parentes. inquit  
 Cicero. **Omnem vero lapidem movebo, ut tum PRINCIPI AC  
 REGI PRUSSIÆ POTENTISSIMO ELECTORI  
 BRANDENBURGICO SERENISSIMO, DOMINO  
 MEO CLEMENTISSIMO, tum Patriæ mibi charissima,**  
 non quia magna, sed quia mea est, tum denique Parenti vene-  
 rando humillimi obsequii gratique animi tesseram hac qualicun-  
 que dissertatione devotissima mente exhibere possim. Disser-  
 tationem vero ita instituam, ut primo quedam de urbe Magdebur-  
 gensi & excidii antecedentia, deinde excidium ipsum ejusque con-  
 comitantia, denique illius consequentia rudi calamo pertractem &  
 quedam moralia aliaque passim interspergam. Nihil itaque su-  
 perest, quam ut tuam, **LECTOR HONORATISSIME, huma-**  
**nitatem mibi huicque disputationi expecam, cui novum accedet**  
 lumen, si tu tuo favore ipsam complecteris: atque magnopere  
 rogitem ut scubi ad rerum dignitatem minus apte & decoro locu-  
 sus sim, in bonam partem interpreteris. **DEUS vero T. O. M.**  
 annuat cœptis nostris eademque in sui nominis sanctissimi glo-  
 riam proximi salutem nostrumque commodum dirigat quam  
 clementissime.

## SECTIO I.

\* \* \*

## SECTIO I.

### §. L.

**I**NITIUM cum DEO facturi nostræ disputationis, prius de  
urbis Magdeburgensis nomine ortu atque progressu pauca  
dicemus, quam ad ipsum excidium accedamus.

### §. II.

Ortum ipsius quod attinet, dicitur Magdeburgum anno  
quadragesimo septimo A.C.N. a Julio Cæsare extructum: ■  
Cranzius in sua Metropoli lib. I, c. 3. putat hancce urbem à Julio  
Cæsare Barthemiam vocatam; tempore vero Augusti Cæsaris  
anno circiter vigesimo P. C. N. a Druso Nerone renovatam  
fuisse.

### §. III.

Mea quidem sententia, in quam etiam loqvuntur varia  
manuscripta Claudio Druso Neroni, qui Romanorum exer-  
citum tum Rhenum, tum etiam Albim trajecerat tribuendus  
est. Hic enim missus in Germaniam teste Floro *bif. Rom.*  
*Lib. 4, c. 12.* Cheruscos Svevosque, qui tunc temporis hu-  
jus regionis incolæ erant imperio Romano subjecit & non  
solum per Rheni ripam quinquaginta amplius castella direxit,  
verum etiam Albim multis oppidis atque castellis sepsit. In-  
ter hæc præcipua recensentur castellum vari, quod hodie ap-  
pellatur **Werben** / castellum Ostorum (**Osterburg**) castel-  
lum Angurie (**Angermünd**) castellum Galba (**Kalbe**) & deni-  
que castellum **I. Fanum Veneris**. Probe vero notandum ca-  
stellum hic non notare locum muris munitum, sed tantum  
parvum quoddam oppidum propter excursiones militum extru-  
ctum designare. In Germania enim eo tempore nondum exi-  
stebant urbes muris cinctæ atque munitæ

A 3

### §. IV.

## §. IV.

Hoc itaque Castellum Veneris a Svevis Meydeburg aut Magdaburg, vel ut alii volunt Megadaburg nominantur est. Voces haec compositae sunt vel ex Meyd/ quæ vox Svevis ancillam significavit & Burg/ quod quidam ex græco πύργος turris derivare volunt. Vel ex Megada aut Magd/ quo nomine Venus olim insignita fuit, si fides Brotuff & Philipp von Zesen in der heydniſchen Gottheiten Herkunft p. 692. est adhibenda.

## §. V.

Causa vero hujus denominationis fuit idolum Veneris in templo quodam, cuius rudera adhuc extant, ad Albigem non procul a cœnobio Mariae Magdalena situm. In hoc enim templo erat currus aureus positus, quem duo cygni duæque columbae trahebant: illo veliebatur imago denudata Virginis, cuius excellentia forma atque venuſtas corporis indicabat, illam Venerem, alias Deam formosissimam juxta Ethnicorum figuramentum repræsentare. Oculos blandos & lucidos comam corona ex ramis myrtleis atque roſis plexa. In ore leniter ridenti tenebat rosam compressam: ex pectore aperto flagrabit fax & emicabat radius igneus, vel ut Crusius part. I. Lib. 12. fol. 328. & Pomar. Chron. fol. 34. annotarunt: erat telum acutissimum, quod etiam probabilius videtur, quia Ethnici olim Veneri ejusque filio Cupidini arcum atque tela attribuerunt. In manu sinistra ferebat globum mundi in cœlum mare & terram divisum, in dextra vero tria pomæ inaurata. Hancce imaginem Veneris in eodem curru sequebantur tres itidem nudæ Virgines, quæ sibi invicem implicatis brachiis a tergo pomum aureum porrigebant. De quo idolo Veneris vid. Crusius Chron. Svec. l. c. Granzius lib. 2. Saxon. Pomarius Chron. l. c.

## §. VI.

## §. VI.

Indicare autem volebant hujus imaginis cultores hoc simulachro Venerem non Arcadicam, quæ Melænis vocata est, nec armatam, ut nominarunt, de cuius origine Laetanius lib. I. scribit: *Hi nimirum Lacedemonii, cum pugnassent cum reliquis Archivis & sinistra fama maritos & viros omnes occisos referens Spartam pervenisset, famine armate, tanquam altera Amazones excurserunt. Viris autem occurrentibus illis ob amorem gratiamque formam passim permixte fuerunt. Ex hoc vulgariter concubitu progeniti postmodum erexerunt ob hanc fædissimam rem Veneri statuam, quam armatam indigitarunt.*

## §. VII.

Sed intelligebant Venerem Cypriam, quæ alias vocatur Ἀφεδίτη, quam sic dictam tradunt Hesiodus & Plato, quod e maris spuma sit enata: Aristoteles vero, quod natura semenis sit ἀφεδόν spumosa. Hecuba apud Euripidem hancce denominationem inde derivat, quod ἀφεσύντις αἴχνη θεά i. e. insipientia princeps Dea sit. Hesiodi autem & Platonis sententia optimæ videtur esse, quia Venus ex sangvine Saturni, qui in mare cecidit & ex spuma maris nata esse dicitur. Cypria autem hanc ob causam appellatur, quia concha margaritifera, quæ Venerem fovit, per fluctus maris ad Insulam Cyprum appulsa est. Nominatur etiam ἀλυρίνη saligena, ποντία επιτονία, πιλαγία i. e. marina.

## §. VIII.

Huic Veneri tribuitur aureus currus cui juncti sunt cigni atque columba: Haæ aves enim sacratæ erant Veneri; cignus propter candorem suum: columbae vero quia Venus se, ut narrant, sæpius in columbam transmutavit. Quod autem haæ aves currum Veneris trahant testatur Quidius lib. 10. Metam:

Vecta

Vecta levi curru medias Cytherea per auras  
 Cypron Olorinis nondum per venerat alia.  
 Et lib. 4. Metam. de columbis ait:  
 Perg. leves auras junctis in vecta columbis  
 Littus adit &c.

## §. IX.

Venustram atque modestam habuit formam, quia formosissima singitur Dea: adeo, ut cum Paris decretum facere deberet, quænam inter has Palladem, Junonem & Venerem elegantiæ formæ excelleret, pomum Eridos huic tanquam pulcherrimæ daret. Cum vero hocce præmium acciperet, capiti imposta erat corona myrtleæ, quamobrem ipsi ferta myrtleæ semper fuere sacra. Rose vero hanc ob causam Veneri sunt dicatae, quia eo tempore, quo Venus ad littus Cyprium fuit appulsa ptocreverunt.

## §. X.

Rosa autem nondum aperta in ore ridentis Veneris, aut notat, Virgines non debere esse loquaces aut amorem esse celandum, nihilque de eo dicendum. Ambrosius enim ait lib. de Virginit. *Claude vas tuum ne unguentum effusat: claudo virginitatem tuam verecundia loquendi.* Et autor quidam non obscuri nominis illam Virginem, quæ raro loquatur, optime loqui, haud incongrue arbitratur. Quod vero Rose signum taciturnitatis sint, testantur græci, qui olim Deo suo Harpoocrati & Romani qui Deæ silenti Angerona inter convivia Rosas sacrabant & testam illis repletam mensæ imponebant.

## §. XI.

Fax ardens in pectore Veneris significare videtur, amorem, cuius Dea Venus est, sese instar ignis habere. Quis enim

enim ignorat, Veteres tum Poetas, tum alios scriptores amore in  
cuius igne comparasse. Sic enim Ovidius canit. *4. Metam.*

*Quoq. magis tegitur tectus magis astutus ignis.*  
& epistola *12.*

*Quis enim bene celat amorem?*

*Eminet indicio prodita flamma suo*

Pier. Valer. lib. *46.* p. *452.* dicit Ægyptios Sacerdotes, qui odium per aquas significabant, per ignem amorem expressisse: ideoque faces passim Cupidini dedicasse. Hanc ob causam non miror, quod ardenter facem Venus hæc in aperto habuerit pectori. Tela & arcum tum Veneri tum Cupidini eam ob causam affinxerunt, quia amore captiuam Venere aut Cupidine telis esse vulneratum censem. *§. XII.*

Globus mundi, quem manus sinistra Veneris tenebat, indicabat suminam ejus potestatem, in qua non solum orbem terrestrem omniaque animalia bruta, verum etiam orbem cœlestem ipsosque Deos, ut fabulantur, continebat. Tria poma, qua in manu dextra ferebat, fortasse sunt Punica, quia hæcce poma Veneri olim fuerunt consecrata. Erat enim Dea generationis, ideoque inmundum per illam multiplicari putabant instar granorum mali Granati, quæ fere innumera sunt. De Venere ejusque variis statuis confer *Natal. Com. Mythol. L. 4. c. 13. p. m 381.* sqq. Selden. de Diis Syris passim. Vincent. Chartarii Imagines Deorum *mag. 83. Declar.* p. *217. - 228.* Burcard. Gotthelff. Struvii Antiquit. Rom. *vid. p. 97. 98. 99. &c.*

*§. XIII.*

Quod attinet tres illas nudas virginis, quæ Veneris erant pedissimæ, illæ fuerunt tres Gratiae: græce vocantur *χαῖρες* & nomina ipsarum sunt Euphrosyna, Aglaja & Thalia, quæ etiam

B

Pasi

Pasithea dicitur. Deæ censentur beneficentia, comitatibus & humanitatis. Filiae dicuntur Jovis & Eurimonæ velut alii putant Veneris & Bachi. *Vid. Dresserum Isag. Hist. part. 5. p. 409.* Sed plerumque socia Veneris esse feruntur. Earum implicata brachia fortasse concordiam denotant. Semper illas manus Virgines varii testantur: Unde quoque Magdeburgum Parthenopyrga & Parthenopolis i. e. urbs aut castrum puellarum vocari solet.

## §. XIV.

Hoc itaque idolum ex Venere tribusque virginibus constant origo fuit urbis Magdeburgensis. Immensum autem beneficium omnipotentis Dei est, quod incolas hujus Episcopatus a falso falsorum Deorum ipiusque Diaboli cultu: ad verum suum nominis sanctissimi λατεριαν converterit, quod anno 1524. factum est. Quantam enim blasphemiam committunt idololatriæ, qui simulachris eam servitutem exhibent, qua debetur Deo? *Vid. August. lib. 1. de Trin. Tom. 3. p. 245.* Omnia malorum extremum & primum est idolorum cultus adorationisque a creatore ad creaturas translatio, teste Gregor. Nazianzeno orat. 3. in Christi natio. Tom. 2. p. 390. Ipsum enim Diabolum, qui caput idololatriæ est ejusque principium & radicem introduxit, ut loquitur Gregor. M. lib. 3. expos. in 1. Reg. c. 4. Tom. 2. p. 1346. adorant sub imaginibus creaturarum: quod quantum sit peccatum undeque originem trahat, tum Patres citati, tum etiam Vossius libris quatuor de orig. & progr. Idolol. Owenus de natura ortu & progr. Veræ Theologia lib. 3. c. 3. sqq. prolixè ostendunt.

## §. XV.

Attamen, licet tantum fuerit delictum, Svevi & Saxones huic idolo per sexcentos & quod excedit, annos religiosum cultum exhibuerunt. Donec Magnus Carolus hocce idolum confregit

fregit & ad propagandam religionem Christianam in honorem veri Dei templum S. Stephani exstruxit. Annum, quo hoc factum est, determinare non possumus: Magna quippe autorum hic est diversitas. Alii enim anno 771. alii 772. alii 778. alii vero 781. factum esse putant. In eo autem fere omnes conveniunt, templum Stephani a Carolo M. ædificatum anno 782. ab Hunnis & Vandalis esse combustum atque eversum: & anno 784. Carolum M. Episcopatum Magdeburgensem cum novem aliis per Saxoniam fundasse, de quibus vide Chronicon antiquum Mindense e manuscriptis in lucem editum & Joh. Pappum in epit. histor. eccles. p. 68. sq.

## §. XVI.

**R**ept quidam pescatores, cum Hunni & Vandali vicum Magdeburgum ejusque templum ferro & incendiis vastassent, facilius in honorem Stephani restaurarunt, in quo Deo sacra faciebant. **H**ic ex eorum domiciliis aliorumque hominum adiiciis oppidulum exortum est. In nulla vero erat celebritate, usque dum, ut supra dixi, Carolus M. Episcopatum, qui primum Schirensis fuit, si Pappo credamus l.c. Magdeburgum transtulit. Ast longe celebriorem reddidit huncce locum Editha quæ Ottoni M. matrimonio juncta illum in dotalitium accepérat. Anno enim 940. consensu Imperatoris ex hoc oppidulo urbem construxit, illam mœnibus cinxit atq; muniuit, domus magnificas ædificavit atque Metropolitanam ibi condidit Ecclesiam, Ottoque M. hancce urbem multis ornavit & donavit privilegiis. Qua de re etiam Johannes Irenschmidt, in sua Thuringia hos compositus versus:

*Quem primum validis muris circundedit Otto*

*Ade sacra instaurans civis domaque locum*

*Cum vicus tenuis foret atque ignobilis ante*

*Clara per Europam nunc urbs templisq; scholisq;*  
*Marte, toga, ingenis divitiisq; viget.*  
*Postq; tot exhaustos resolutus morte labores*  
*Cæsar in hac idem conditus urbe jacet.*

## §. XVII.

**U**ecenime urbs angebatur in dies civibus ædificiis, opibus  
 splendore atque ornatu, adeo, ut urbs florentissima atque am-  
 plissima Saxonia tunc temporis evaderet. Varia autem sæpius  
 litigia exorta sunt, varia quoque bella gessit. Scribunt enim an-  
 no 982. Vandalos atque Polonos Magdeburgum expugnasse,  
 multaque milia hominum interfecisse. Anno 1013. Regem Po-  
 lonie Ladislauum urbem diripiisse. Anno 1314. Burchardum Ar-  
 chiepiscopum urbem obsedisse. Anno 1550. Ducem Meclen-  
 burgensem cum civibus Magdeburgensibus prælium commis-  
 se. Illosque cum variis v. g. Nobilibus Saxoniæ, Capitulo Epi-  
 scopatus Magdeburgensis &c. varia litigia atque bella confecisse.

## §. XVIII.

Deinde Mauritius Dux Saxoniæ urbem obsidione pressit;  
 illa erit a Cæsare Carolo V. propter religionem Lutheranam  
 & quia librum, qui vocabatur Interim, ejusque doctrinam  
 approbare solebat, proscripta erat. Ideoq; Imperator pœ-  
 nam ab ea repetiturus mittebat Ducem Saxoniæ, qui mandata  
 ejus hac obsidione, quæ d. 4. Octob. Anno 1550. initium cepit  
 & Anno 1551. mense Novembri finita est, exequi volebat. Quo  
 anno etiam urbs Mauritio juramentum Fidelitatis præstabat.  
*Vid. Dresser. Isag. Hist. part. 5. p. 429.* Anno 1629. Dux Fridlan-  
 diae, qui ducebat exercitum Imperatoris Ferdinandi II. illam  
 quoque obsedit, sed præterlapsis viginti octo hebdomadis illud  
 obsidium solvit.

## §. XIX.

Sane haec obsidio præsigum fuit obsidii illius celeberrimis et remissione excidi, quod anno 1631. sequutum est. Cum enim adhuc Magdeburgum criminis latæ Majestatis, periculorum conventiculorum, conspirationum aliarumque rerum perniciosi exempli ab invidis suis hostibus atque inimicis accusaretur, ipsi omnem moverunt lapidem huic urbi florentissimæ interitum atque exitium parare. Falso enim dispergebant Magdeburgenses Cæsareæ Majestatis leges atque mandata respuere, illos fidem atque obsequium Cæsari debitum non praestare, imo cum Ferdinandi II. hostibus inire foedera. Notanter dixi falso, quia Magdeburgenses non ut hostes sed ut amici in exercitum Cæsarismulta collocarunt beneficia. Nam constat luculenter, tum ex Theatro Europæ Tom. 2. p. 53. & p. 354. tum etiam ex aliis, quantopere Magdeburgenses commodis Cæsarei exercitus inservire sategerint? Non mentionem faciam commeatus, nec pulveris nitrati s. tormentarii, quem ipsi suggesterunt: & silentio prætermittam suumtus eximios (fuerunt autem mille & trecenti floreni) quos exercitu suppeditarunt.

At vero hisce beneficiis odium hostile sublatum non est, sed potius hostes Parthenopolis illam apud Cæsaream Majestatem in summa invidiam, a qua tamen culpa urbis longe absuit, adduxerunt. Adeoque Imperator putans omnia veritate niti, quæ ab ipsis audiret, iustitiam exerciturus, jussit hostes Magdeburgensem Tillium atque Pappenheimium, qui ex instinctu Monachorum aut forte ex ambitione urbem Cæsari invisam reddiderant, illam obsidione premere & ad obsequia ritete praestanda compellere. Aliam causam adducunt præter historiam Gothanani Lib. 2. c. 5. sect. 2. p. 805. etiam alii, quæ hæc

est, Cæsarium exercitum urbem ob sedisse, quod illa novum Episcopatus Rectorem Cæsaris filium non recipere edicti vigore a Pontifice obtrusum; quod vero viris eruditis perpendendum suoque loco relinquimus.

## §. XXI.

Adlreiter quidem Annal. Boj. Part. 3. p. 240. omnem culpam in hanc urbem culpæ expertem conjectit & mendaciat impudenti scribere non veritus est: *Urbem inter primas, Lutheri dogmata ex Illyrici & Amsborffii institutione complexam, didicisse Cæsaream Majestatem legesque & Magistratus respuere, ceteroqui fraxi impatientem & sue affuetam licentia aussam fuisse cum Cæsaris hostibus pacifici amicitiis eorumq; successus suos facere. Hancce suam falsam sententiam corroborare annititur exinde, quod Magdeburgum cum Rex Svecia Gustavus, glorioissimæ memoriae heros, in Germaniam venisset, illi se committere coepit, cum tamen ille se pro Cæsaris hoste cessasset.*

## §. XXII.

Sed putarem, urbem hanc ab Imperatore proscriptam, ab hostibus truculentis obsessam & undiquaque pressam a nullo alio sibi auxilium potuisse expetere quam a Rege Svecia strenuo veræ Religionis Christianæ defensore. Hostes enim urbi privilegia eripere, Religionem Papisticam in illam introducere teste Theatro Europæo l. c. p. 355. omnibusque commodis eam privare atque spoliare studebant: & cum caput & famam suam defendere injuriasque propulsare volebat, nullas Imperator ipsi dabant aures, quia inimici potentes multis calumniis atque mendaciis ejus aures permulcebant & hoc modo odium occulsum in urbem effundebant. Quare non video, cur injustum appellandum sit, quod urbs nostra omni ab omnibus destituta ope open Regis Sveciae imploraverit illumque sui tutorem consti tuerit?

## §. XXIII.

Alacrem enim Regem ad tutandam siam Rempublicam constituebat: qui tamen alacritate atque prudentia sua Parthenopolim ab excursionibus hostium imo ab eversione tueri non potuit. Acerbissimum enim ejus interitum jamjam erimus descripturi antequam autem id faciemus, de miraculis quibusdam atque prognosticis, ut vocari solent patua in medium sumus allaturi. Ante omnia vero memoratu dignum esse arbitror, Petrum Lotichium II. Professorem Academiae Heydelbergen-sis insignem Poetam & quasi divino quadam Spiritu afflatum longe ante excidium vidisse mala venientia Parthenopyrgae Ejus carmen quod de istius obfitione ad Joach. Camerarium Papenbergensem scriptis, continetur in Elegia 4. Lib. 2. p. 42. sqq. Opp. Et quoniam jucunde ac eleganter confectum est nec inter multorum manus versatur, in rem esse putavi, illud Carmen hoc apponere, de cuius elegantia ipse B. L. judicabit:

*Si vacat arcanis aures prebere querelis,  
Nec data per levias omnia spernis aves.  
Accipe, quis primis, Joachime, cadentibus astris,  
Accipe, quis vidi, cum foret orta dies.  
Nox erat, & placidos spargebant sidera somnos,  
Quos levis aeria devehit aura via.  
Plaustrag, Mænalia dum custos flecteret urse,  
Sompna sunt curas hæc imitata meas.  
Flumen erat, dubito fuerit num Rhenus, an Ister,  
Spumifer aut Albis, sed reor Albis erat.  
Stabat arenosa vetus urbs in margine ripe,  
Omne cruentato milite cincta latus.  
Castrag, pectabat virgo de mænibus altis,  
Fallor, an in levâ ferta fere manu.*